das Proponentes, por meio da comprovação de que a Proponente tenha operado, administrado, 
gerenciado ou explorado economicamente, complexo esportivo, estádio, ginásio esportivo, 
arena multiuso ou outro ativo de características semelhantes, cujo empreendimento contenha: 
(i) capacidade de público de, no mínimo, 15.000 (quinze mil) lugares; e (ii) tenha realizado 
investimentos em obras de reforma ou construção na operação, em montante equivalente a 
20% (vinte por cento) dos Investimentos Obrigatórios previstos nesta licitação. 

10. Comparativamente ao Edital elaborada pelo Grupo de Consultores, o Edital publicado no

[...]

esportivo, arena multiuso ou outro ativo de características semelhantes, cujo empreendimento 
contenha os seguintes requisitos mínimos:

[…]

(ii) tenha realizado investimentos em obras de reforma ou construção na operação, em montante não inferior a 
R$ 78.474.251,10 (setenta e oito milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e 
um reais e dez centavos), montante equivalente a 35% (trinta e cinco por cento) dos INVESTIMENTOS 
OBRIGATÓRIOS previstos nesta LICITAÇÃO

R$ 224.212.146 = 100%

R$ 44.842.429,25 = 20%

R$ 78.474.251,10 = 35%

Atenciosamente, 

Equipe de Planejamento.

[...]

FIXA MÍNIMA – R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais); (ii) RECEITA PROJETADA ANO – R$ 
62.205.960,00 (vide ANEXO B - Estudo Técnico Preliminar – TABELA item 7 – ESTIMATIVA DE 
QUANTIDADES); (iii) TIR PROJETO – 7,70%; (iv) TIR ACIONISTA – 8,20%; (v) VPL Fluxo de Caixa 
Livre (R$) – 18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais).

75. Os resultados apresentados anteriormente para a Concessão do Complexo Serra Dourada, os 
quais, novamente, frisa-se, desconsideraram a disponibilização de cotas de convites ao Estado 
de Goiás, mostraram-se consistentes e atrativos à iniciativa privada, levando-se em consideração

[...]

93. Se somados aos outros serviços indicados nos Estudos, estes investimentos alocados ao 
Poder Concedente, conforme sugerido pelo Grupo de Consultores, extrapolaram as limitações 
dos números da capacidade máxima de investimentos obrigatórios de R$ 224.212.146,00 
(duzentos e vinte e quatro milhões, duzentos e doze mil, cento e quarenta e seis reais) sem 
contingências, os quais possibilitam a execução dos desejados investimentos na modernização 
do Estádio Serra Dourada, reforma do Ginásio Valério Luiz de Oliveira e requalificação do Parque 
Poliesportivo.

94. Os investimentos previstos e detalhados no Caderno de Encargos apresentado pelo Grupo

[...]

De acordo com a experiência do Grupo de Consultores, partindo-se de levantamento 
expedido e estimativo de preços, baseado em valores históricos de serviços semelhantes, tendo 
como referência as caracterizações genéricas disponibilizadas nas cláusulas citadas, totalizaram 

o valor global de R$ 44.209.766,00 (quarenta e quatro milhões, duzentos e nove mil, setecentos 
e sessenta e seis reais), devendo-se admitir, ainda, a possibilidade de variação mínima de + 
(mais) 5% (cinco por cento), em decorrência das considerações mencionadas nessa 
manifestação.

97. Portanto, considerando o somatório dos investimentos obrigatórios previstos e detalhados 
no ANEXO D.2 – CADERNO DE ENCARGOS DA CONCESSIONÁRIA e os investimentos adicionais 
indicados na documentação publicada em sede de Consulta Pública, apurou-se o valor majorado 
total de R$ 268.421.912,00 (duzentos e sessenta e oito milhões, quatrocentos e vinte e um mil, 
novecentos e doze reais) a título de investimentos obrigatórios.

98. Desta maneira, como já exposto anteriormente, a modelagem econômico-financeira final, 
que viabilizou o Plano de Negócio estudado e efetivamente apresentado pelo Grupo de 
Consultores aos representantes do Estado de Goiás, apresentou as seguintes projeções e

[...]

a) Como a apresentação de atestado de capacidade técnica por proponente que tenha tão 
somente explorado economicamente complexo esportivo, estádio, ginásio esportivo, arena 

multiuso ou outro ativo de características semelhantes, cujo empreendimento contenha 
capacidade de público de, no mínimo, 15.000 (quinze mil) lugares e tenha realizado 
investimentos em obras de reforma ou construção na operação, em montante não inferior a R$ 
44.842.429,25, tal qual previsto nos termos da minuta de edital, poderá garantir a capacidade 
operacional da proponente para operar e administrar o Complexo Esportivo Serra Dourada, já